

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 55/2021 - DL

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 140/2021
Processo de Licitação: 140/2021
Data do Processo: 14/12/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para a alimentação dos alunos das Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil, durante o período de fevereiro a junho de 2.022.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 3 de Janeiro de 2022, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 748/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 140/2021, Licitação nº 55/2021 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Às 14 horas do dia 03 de janeiro de 2022, a presidente suplente da CPL, nomeada através da Portaria nº. 748, juntamente com os membros da comissão reuniram-se para chamamento público de gêneros alimentícios da agricultura familiar - PNAE. Compareceram as seguintes empresas: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA (9348), CNPJ: 14.034.692/0001-01, representada por Leila Teresinha Sestari Guerra, CPF: 589.621.900-87; FRANCESCHI INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA (11283), CNPJ: 23.806.998/0001-11, representada por Ederson Zerbielli, CPF: 987.551.450-00; e, COOPERFAMILIAR - COPP. AGRC FAMILIAR DE TEN. PORTELA, CNPJ: 04.636.068/0001-12, representada por Gilmar votanh Bento, CPF: 006.562.000-30. Recebidos os envelopes de documentos, foram devidamente rubricados, analisada a documentação, todas as empresas foram consideradas habilitadas. Na sequência, recepcionou-se os envelopes das propostas, após devidamente rubricados, lançou-se as mesmas no sistema. Foram classificadas as empresas conforme as propostas apresentadas. Tendo em vista a abertura da competência 2022 nos sistemas informatizados municipais, o alvará de licença para localização e funcionamento deverá ser apresentados pelas empresas dentro do prazo de 20 (vinte) dias úteis junto ao Setor de Licitações, mediante protocolo, na sede da Prefeitura Municipal. Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumentos convocatórios e na Lei nº. 8.666/93, que regulamenta as Licitações.

Participante: 7805 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abobrinha-Produto Fresco- Sem Bolores, Sem Manchas, Sem Machucados-	KG	275,00		0,0000	3,81	1.047,75
2	Acelga - Kg	Un	66,00		0,0000	4,61	304,26
3	Alho pacote 100 g, sem machucados ou manchas- Pacote com no Mínimo 100 Gramas.	pct	290,00		0,0000	3,50	1.015,00
4	Alface tipo: Americana PÉ - Limpa - Sem Machucados - Folhas Verdes - COTAR O VALOR UNITÁRIO do PÉ.	Un	1.012,00		0,0000	2,33	2.357,96
5	AÇÚCAR MASCAVO, EMBALAGEM DE 1KG, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, UMIDADE E BOLOR. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	KG	90,00		0,0000	16,42	1.477,80
6	Beterraba sem Folhas de 1ª Qualidade- ((Kg))	KG	517,00		0,0000	4,12	2.130,04
7	Batata - Doce, Limpa / Lavada, sem Mofo, sem Carunchos, sem Partes Moles, Sem Partes Podrificadas, de 1ª Qualidade - ((Kg.))	KG	1.023,00		0,0000	4,53	4.634,19
8	Bergamota	KG	990,00		0,0000	4,65	4.603,50
9	BOLACHA DE MELADO, PRODUTO INTEGRO, BEM ASSADO, COM ODOR E SABOR AGRADÁVEL. FABRICADO UM DIA ANTERIOR A ENTREGA. EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, INTACTA, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INGREDIENTES E O PESO DO PRODUTO	KG	260,00		0,0000	25,30	6.578,00
10	Brócolis entre 250 e 350 gramas - Produto entreguemsem, mofo, machucados.	Maço	1.441,00		0,0000	5,00	7.205,00
11	Carne bovina de 1ª, fresca, sem osso e sem gorgura	KG	955,00		0,0000	34,06	32.527,30
12	Carne bovina, moída	KG	1.440,00		0,0000	30,53	43.963,20
14	Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)	Un	198,00		0,0000	2,45	485,10
15	Cebolinha Verde-{tempero}-{ Maço c/ 150 Gramas}-prod. Novo, Fresco, sem Bolores...	Maço	517,00		0,0000	2,10	1.085,70
16	Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolors, mofo, machucados.	KG	396,00		0,0000	3,99	1.580,04
17	Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos.	KG	528,00		0,0000	3,46	1.826,88
18	Couve-Flor - Fresca, limpa, sem Machucados.	Maço	330,00		0,0000	5,20	1.716,00
19	Couve - Nova, Fresca - Limpa sem Machucados. KG.	Maço	198,00		0,0000	3,48	689,04

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 55/2021 - DL

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 140/2021
Processo de Licitação: 140/2021
Data do Processo: 14/12/2021

Folha: 2/3

Participante: 7805 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	Farinha de Milho Média - pacotes de 1 Kg - Produto entregue na embalagem original do fabricante, contendo: Dados do Fabricante, Composição, Data de Validade, Data de Fabricação e Registro junto ao Órgão Competente - Produto deverá estar sem Mofo, Umidade - Pacote sem perfurações.	KG	450,00		0,0000	4,58	2.061,00
22	Feijão Preto - Tipo 1 - Pcte 1 Kg -	KG	1.450,00		0,0000	8,93	12.948,50
23	Laranja - Fruta. Nova, Fresca, sem Machucados.	KG	1.573,00		0,0000	3,66	5.757,18
24	Mandioca sem Casca tipo: Higienizada, limpa, sem bolores, sem manchas escuras, nova, podendo ser resfriada. Kg	KG	715,00		0,0000	5,43	3.882,45
25	Massa fresca caseira, com ovos - espaguete, kg. Embalagem com rótulo, contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação e de validade.	KG	400,00		0,0000	12,93	5.172,00
26	Melado, embalado em Embalagem Plástica Atóxica, Tampa com Lacre, Rótulo com Data de Fabricação, Data de Validade, Peso e Informações do Fabricante, com Registro junto ao SIM e/ou CISPOA e/ou Ministério da Agricultura - Cotar o Valor do KG.	KG	175,00		0,0000	17,15	3.001,25
27	Moranga - {KG}- Produto Livre de Bolores, Machucados e Mofos	KG	44,00		0,0000	3,43	150,92
28	MORANGO (FRUTO) DE PRIMEIRA QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, SEM PODRIDÃO. BANDEIJA PLÁSTICA TRANSPARENTE PESANDO EM MÉDIA 250G Á 300G	Un	825,00		0,0000	11,95	9.858,75
29	PÃO DE MILHO DE BOA QUALIDADE, NÃO ESFARELENTO, BEM ASSADO, EMBALAGEM PLÁSTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, DEVENDO ESTAR INTACTA BEM VEDADA E CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO DO PRODUTO	KG	405,00		0,0000	13,99	5.665,95
36	Queijo Mussarela, fatiado	KG	440,00		0,0000	34,78	15.303,20
37	Repolho Inteiro Kg. Fresco, Limpo, Folhas Integras.	Un	418,00		0,0000	4,60	1.922,80
38	Salsa, tempero verde, folhas novas, limpas, sem manchas ou machucados, folhas na cor "viva" - Kg.	Maço	506,00		0,0000	2,46	1.244,76
39	Tomate In Natura Kg, Espécie Salada, Tam. Médio a Grande, sem amassados, firmes, sem manchas..	KG	979,00		0,0000	6,59	6.451,61
Total do Participante ----->							188.647,13

Participante: 9348 - LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Doce Frutas - Cremoso, 400 Gr, embalagem em vidro, sem conservantes. - tipo cremoso e sem conservantes e sem Gluten. Embalagem com rótulo contendo: Dados do Fabricante e Composição - Embalagem Mínimo: 400 Gramas - Embalagem Atóxica e Fechada em VIDRO.	Pt	520,00		0,0000	8,50	4.420,00
30	Polpade Moango congelada, 100% natural. Identificação do fornecedor, embalagem de 500 gramas com prazo de validade e tabela nutricional.	Un	640,00		0,0000	10,50	6.720,00
31	Suco de Abacaxi, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	725,00		0,0000	10,50	7.612,50
32	Suco de laranja congelado, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	775,00		0,0000	10,50	8.137,50
33	Suco de limão, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	75,00		0,0000	10,50	787,50
34	Suco de uva, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	900,00		0,0000	10,50	9.450,00
35	suco de tangerina, 500 ml, 100% natural. Identificação do fornecedor, prazo de validade e tabela nutricional na embalagem.	Un	600,00		0,0000	10,50	6.300,00
Total do Participante ----->							43.427,50
Total Geral ----->							232.074,63

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 55/2021 - DL

**CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS**

**Processo Administrativo: 140/2021
Processo de Licitação: 140/2021
Data do Processo: 14/12/2021**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 3 de Janeiro de 2022

COMISSÃO:

Karen Loíse Fontaniva de Lima Dumke - - Presidente da Comissão de Licitação

Karen Loíse Fontaniva de Lima Dumke - - Suplente Presidente

Dionata Lampert da Silva - - Secretário

Angela Wohlfart - - Adjunto

Eliandro Jair Lutz - - Suplente